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ABSTRAKT

Fashion backstage, zákulisí módy. Váš oblíbený outfit, ale vy nemáte ani tušení kde se

vzal, kolik práce za ním stojí a jak dlouhou cestu musel absolvovat, aby se dostal do

vašeho šatníku?

Zkušenosti z oblasti navrhování pro módní řetězce bych chtěla dál předat mezi studenty

oděvního designu, kam ne všichni mají tu možnost nahlédnout. Tvorba kolekcí

s dvouletým předstihem, sledování trendů, konkurence, komunikace s Čínou a výroba jsou

hlavními tématy mojí diplomové práce.

V teoretické části se věnuji tématu Číny a jejího současného postavení v oblasti produkce.

Co stojí za ekonomickou silou mocného červeného draka a jaká je její budoucnost? Jak

moc ovlivnila Čína textilní průmysl v Evropě a kde hledat odpovědi na otázky, proč se

Čína stala továrnou světa a za jakou cenu?

Klíčová slova: zákulisí módy, navrhování, módní řetězce, Čína, trendy, tvorba kolekcí,

textilní průmysl, čínská produkce

ABSTRACT

Fashion backstage, your favorite outfit and you have no idea where it came from.

How much work was staying behind, how long was the journey and how many time it

took to get into your wardrobe?

I´d like to pass my designing experience for fashion chain in the fashion design students,

where they have no posibillity to get in. Creat collection two years fast, follow the trends,

competetors, communication with China and the production are the main topics of my di-

ploma work.

In the theoretical part I put my brain to the China theme and her contemporary situation in

the production area. What is standing behind the huge economical power of the chinese red

dragon and what is their future? How much has China affected the europe textile industry

and where to find the answers to questions , why China became the world factory?

Keywords: fashion backstage, designing, fashion chain, China, trends, create collection,

textil industry, china production
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ÚVOD

Chtěla bych prostřednictvím své diplomové práce předat zkušenosti z oblasti "navrhování"

v běžném módním řetězci, kde právě práce v týmu a komunikace s Čínou jsou nejdůleži-

tější součástí celého projektu, resp. kolekce.

Jak už prozrazuje svůj název, nebudu popisovat jen zákulisí a původ oblečení. Chtěla bych

přiblížit problém jaký v dnešní době pro svět představuje Čína svými lacinými výrobky a

levnou pracovní sílou. Téměř každá větší firma mající odpovídající obraty dnes vyrábí

v Číně. Je to pohodlné a na rozdíl od tuzemských výrobců, v Číně skutečně vyrobí všechno

a za minimální cenu. Ovšem co se skrývá za tak nízkou cenou, to už raděj nikoho nezají-

má. Za jakou cenu dokáží bohatí obchodníci srazit cenu u čínských výrobců na minimum a

jakým stylem se mohla Čína stát ekonomicky nejsilnější mocností na zeměkouli? Čína

staví svoje základy na tvrdě pracujícím národu, taková je daň. Pracuje máma, pracuje táta a

kolikrát děti z venkova opouštějí své domovy a jedou tisíce kilometrů daleko do měst za

prací právě do textilních továren vydělávat na chleba pro rodiče. Čím nižší cenu si bohatý

obchodník z Evropy vysmlouvá, tím déle nedostanou dělníci už tak dost mizernou výplatu.

A pak si kdekoliv na světě v zábavních podnicích lidé zvyšují svoje ego značkovými kous-

ky od Levi´s, Guess nebo Replay, jejichž výrobní cena je mnohdy 100 x nižší než za kte-

rou ji koupili. Cena, díky které si ten bohatý obchodník z Evropy sedí v kožené sedačce a

jezdí luxusními auty. Cena a podmínky, za kterých vznikají naše oblíbené kousky šatníku.

Tak přesně tohle je módní průmysl. Kde hledat původ tak markantních sociálních rozdílů?

Stojí za tím přelidnění čínského státu? Jak získal tak dobré ekonomické postavení, jaké má

dnes? Že by komunismus byla tak dobrá politika? Čína je největším věřitelem Ameriky a

to jen dokazuje, jak dobře je na ekonomickou krizi červený drak připraven.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČÍNA – SYMBOLICKÝ STŘED SVĚTA

„Až se Čína probudí, otřese to celým světem“ Napoleon Bonaparte.

1.1 EKONOMIKA, JEJÍ VZNIK A VÝVOJ

V Číně se odehrává bouřlivý ekonomické proces. V poslední době nepřekvapuje vzrůst

čínské ekonomiky pouze okolní svět, ale dokonce i samotné Číňany. Cílem ekonomického

experimentu, který v 80. letech započal Teng Siao – Pching, mělo být zavedení vybraných

prvků trhu do zbídačeného marxistického hospodářství. Zjednodušeně řečeno: vybrat si

z kapitalismu jen to, co se nám hodí a ve všem ostatním zůstat nohama na čínské kapitalis-

tické cestě. Čínští komunisté 25 let vybírali z kapitalismu jen to, co se jim hodilo a co Číně

přinášelo finanční prospěch. Nechávali studovat vybrané studenty v USA se zvýhodněný-

mi stipendii, zavedli daňově zvýhodněné zóny pro západní společnosti, na chudém venko-

vě snížili daně z příjmu, umožnili lidem cestovat, seznamovat je s informačními technolo-

giemi (avšak s nepolevující cenzurou) a dovolili čínským společnostem skupovat zahra-

niční podniky po celém světě. Během let si z kapitalismu vzali tolik, že jim nezbývá ná-

stroj, jímž by dokázali celé soukolí ekonomiky ovládat. Po 25-ti letech ztratili kontrolu a

probudili spícího červeného draka. Po neblahých historických zkušenostech (japonská

expanze do Číny, boxerské povstání, zemědělské nepokoje, masakr studentů v roce 1989,

atd.) vědí moc dobře, co všechno se může Číně stát, když udělají sebemenší chybu. Politi-

kům proto nezbývá nic jiného než se prudkým společenským ekonomickým změnám při-

způsobit (dát prostor k vlastnímu vývoji, hledět na ekonomické dopady na čínském venko-

vě, bojovat s korupcí, plnit závazky se vstupem do Světové obchodní organizace WTO,

věnovat se ekologickým problémům, zlepšení bezpečnosti práce, atd.)

Čína se pomalu připravuje na proces demokratizace, jež se právem bojí jak čert kříže. De-

mokracie by mohla do „Říše středu“ zavléci nestabilitu. Prvek, z kterého je oprávněné mít

obavy. Za proces demokratizace lze považovat až to, že začnou v politicko-ekonomické

sféře převládat názory Číňanů, kteří vystudovali na prestižních zahraničních univerzitách

(Oxford, Cambridge, atd.) a také Číňanů pracujících určitou dobu ve význam-

ných mezinárodních korporacích (Microsoft, Sony, atd.). Právě tyto osoby mají ponětí o

tom, co to demokracie je a že bez určitého vývojového stupně se bez ní Čína neobejde.
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Od roku 1994 vzrostla čínská ekonomika na nejvyšší úroveň a rozvíjí se tak několikaná-

sobně rychleji než např. USA, Japonsko nebo EU a jen několikaprocentní náskok má před

další perspektivní Indií. Čína převzala od Spojených států žezlo největší světové ekono-

miky a po několika staletích se stala faktickým i obrazným „STŘEDEM SVĚTA“.

Hůře je na tom Čína s ekonomickým výkonem na jednu osobu. Pro představu je životní

úroveň průměrného Číňana 6x nižší než úroveň průměrného Američana a 3x nižší než

průměrného Čecha. S platy západních států se v Číně může srovnávat zhruba 300 miliónů

obyvatel pobřežních měst a zbylých 800 miliónů obyvatel pocházejících z vnitrozemí jsou

dramaticky chudší a většinou pracují v zemědělství. Průměrný roční příjem obyvatelů ven-

kova se pohybuje kolem 5000 jüanů v přepočtu cca 15 000 Kč, průměrný roční příjem

obyvatelů měst činí zhruba 17 000 jüanů v přepočtu cca 50 000 Kč. Odpoutejme se raději

od termínu „průměrný Číňan“, protože Čína je obrovská země plná kontrastů a s průměrem

tam daleko nedojdeme. Existují zde velké rozdíly v životě na chudém venkově a v boha-

tých moderních městech na pobřežích, které během 25 let zaznamenaly doslova ekonomic-

ký boom. Z rybářských vesniček se tak přes noc staly města plná mrakodrapů v západním

stylu. Díky tomu se tak dramaticky rozevřely nůžky mezi venkovskými rolníky a bohatými

obyvateli měst. Bohatství v Číně je skutečně velmi nerovnoměrně rozloženo. Čínský ven-

kov protestuje, venkovanům se především nelíbí zvětšující se sociální rozdíly mezi jejich


[…]


vesměs jako samouk. Ve své diplomové práci se vracím zpět k tomu, co mi přirostlo

k srdci už v prvním ročníku a tím je recyklace. Recyklace tématu mojí diplomové práce

transformovaná do oděvu, který se psal v Číně. Nejobsáhlejší zkušenost získaná prací

v Ragwear týmu mi umožnila napsat tuto práci a předat znalosti dál mezi lidi studující a

zajímající se o obor módní návrhářství. Jedná se o informaci, k nimž se běžný uživatel,

posluchač nebo student nedostane. O praxi v módním řetězci je velký zájem a studenti ze

země, kde móda nemá tradici a školy s tímto oborem ve světě jméno, nemají moc velké

šance projít výběrovým řízením. Ale nic není nemožné a člověk musí mít cíle a za nimi si

jít!

Firma Ragwer, původem z Německa a úspěšně zásobující německý trh street wear obleče-

ním, mi umožnila zpracovat jejich starý sortiment a dát tím svoji diplomové práci smysl.

Oblečení, jež urazilo mnoho mil po světě a spousty lidí se na jejich výrobě podílelo. Od

první myšlenky návrhářů v Praze, šití prvních vzorků v Číně, jejich korekce, zkoušky ma-

teriálů, vhodné umístění výšivek, finální vzorek, prezentace před obchodníky, první vzorky
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na výrobu, tisíce kusů a tisíce rukou čínských dělníků podílející se na velkovýrobě až

skončila ve sklepě zalepená páskou SS09. Výrobky, co mají historii a osud sklepních pro-

storů jsem se rozhodla zpracovat a dát jim ještě druhou šanci.

5.2 INSPIRACE&KRESBY

Moje diplomová kolekce je velice spontánní záležitost. Inspirace materiálem, kombinace a

hra. Modely, které jsem zpracovávala, se řadí mezi nejlépe prodávané kousky již po mno-

ho sezón. Z některých jsem úplně vytrhla původní funkci a snažila se je posunout do ex-

trému. Na bílých šatech můžete například zpozorovat dámskou podzimní bundu Vespa se

šikmým střižením a kapsami na prsou. První plán byl vytvořit korzet, jež zužoval ženský

pas celá staletí. Sledovala jsem linie střižení originální bundy a pro zvýraznění pasu jsem

právě do boků použila řasení, volánky a draperii. V druhém oděvu jsem použila techniku

pletení, kterou jsem se naučila na stáži v oboru Concepteur et Createur du textil ve fran-

couzském Roubaix. Zajímavě a typicky Ragwear style střižení mikiny jsem využila a ka-

pucu jsem zpracovala formou odpárat, nastříhat, namotat na klubíčko a uplést znovu. Do

kolekce jsem ovšem použila i materiály nové, abych obohatila škálu barevnosti, která jde

od bílé přes béžovo-růžovou batiku, odstíny šedé, fialové až k černé. Šedé úpletové šaty

s velkým výstřihem jsou původem tepláky s nízkým sedem, jejichž střih po rozpárání pří-

mo evokoval k vytvoření šatů. Další modely byli vytvořeny v návaznosti na sebe, se za-

chováním jednotlivých linií a tím tak propojení s celou kolekcí. Žádný model není výtvo-

rem sledovaných trendů nebo kolekcí konkurence. Každý model vytváří příběh, který

znám jenom já, a který jsem při jeho tvorbě prožívala. Kolekce je odraz tří měsíců mého

života. Co jsem cítila, vnesla jsem do oděvu. V jednom kousku dřímá vášeň a napětí jestli

mi napíše, v dalším jsou pocity štěstí nebo třeba vzpomínky na pobyt ve Francii a slasti a

strasti s tím spojené. Některý model se trošku ztrácel a moc se mu nechtělo vzniknout,

když zrovna autorce bylo smutno a neměla náladu, ale i tehdy se rodí emoce a chuť tvořit!

Ve své kolekci necítím poslání v modelech samotných jako v textech práce, která má větší

sílu a hodnotu toho, co umělec zrovna měl náladu zachytit nebo vytvořit.

Street wear již z názvu prozrazuje, že obléká lidi z ulice a ulicí je inspirován. Ragwear byl

vytvořen na ulici a pro lidi z ulice. I já jsem se inspirovala ulicí a jelikož moje modely

nejsou nijak speciálně plánované, ale spontánně zrozené, tak i kresby se zrodily spontánně

na ulicích. Kresby obyčejných lidí, neobyčejných stylů, ale výjimečných osobností:)
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ZÁVĚR

Závěrem by se slušelo napsat pár slov zhodnocení mojí diplomové práce. Dala jsem formu

svým myšlenkám a znalostem, dala jsem jim slova a odborné termíny. Formulovala jsem

svoje zkušenosti. O pár let zkušeností víc a budu se na svoji současnou práci dívat velmi

pohrdavě. Bez této práce by ovšem nebylo těch zkušeností budoucích, které mi dovolí jí

pohrdat.

Na druhou stranu jsem se dostala do oblasti, kde figuruji pouze virtuálně a prostřednictvím

internetu a tím je Asie. Nikdy jsem tam nebyla, přitom jsem s nimi denně v kontaktu. Bliž-

ší studium jejich kultury a hlavně současného politického a ekonomického dění mě umož-

nilo pochopit a odpovědět spousty otázek. Nemůžeme je srovnávat s Evropou, musíme je

respektovat. Kde je psáno, že věci přirozené nám musí být na druhé straně zeměkoule při-

rozené někomu jinému, jež vyrůstá v kultuře a zemi, která je jednou z nejstarších civilizací

na zemi vůbec?

Člověk dostal život proto, aby ho předal dál a k tomu potřebuje jen jíst, pít a milovat. Ob-

lečení je pouze od toho aby se svlékalo ... v Číně, v Čechách, v Americe ... všude se kalho-

ty rozepínají stejně :)
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