Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Adéla Vinšová
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – design oděvů
Forma studia Akad. rok 2009/2010
Název práce Fashion Backstage – China, Queen of the Production
Oponent práce Ing. Martin Kříž, PhD.

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti průměrná
Praktické zkušenosti nadprůměrná
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat průměrná
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) nadprůměrná

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Práce slečny Adély Vinšové „Fashion Backstage – China, Queen of the Production“ si klade za cíl popsat současnou situaci na trhu a definovat možná specifika. Práci by se dala označit za částečně zvládnutou z hlediska analýzy jevů a dat, která by měla takto definované téma uvádět. Nemale gramatické a stylistické nedostatky jsou částečně kompenzovány její kreativní částí.

Patrné je to zejména v první části a dále i v kapitole 2.2. Koloniální expanze 19. století, kde se tomuto nezbytnému předpokladu autorka věnuje a kde je i není tento úvodní nedostatek částečně kompenzován. Toto se děje až v části čtvrté: Konfekce – móda nositelná pro všechny. Poměrně solidní aplikace praktické znalosti prostředí autorka osvědčila v částech 4.1 – 4.4. a tyto jsou podstatným posunem ve sledovaném oboru, podobně jako i terminologický slovník v části 4.5.

Autorka prokazuje dobré teoretické znalosti i uspokojivou schopnost analýzy i syntézy jednotlivých částí sledovaného problému.

Dle mého názoru lze diplomovou práci k obhajobě připustit a podle odpovědi na doplňující otázky během obhajoby navrhuji práci hodnotit v rozmezí velmi dobře až výborně. Navrhované téma k upřesnění otázkou při obhajobě se týká třetí části, tj. 3. Čínská produkce a zejména 3.2. Ráj padělků.

Návrh klasifikace **výborně – velmi dobře** (podle výsledku obhajoby)

V Praze, dne 31.5.2010

MARTIN KRÍZ

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------